



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXI - Edição nº 1479

12 de abril de 2022

PREFIS 2022

Pague seus débitos municipais com desconto sobre juros e multas

Pagamento à vista **100%**
desconto em multas e juros

85% Parcelamento 2 ou 3 vezes
desconto em multas e juros

Parcelamento 4 a 6 vezes **80%**
desconto em multas e juros

70% Parcelamento 7 a 12 vezes
desconto em multas e juros

Parcelamento 13 a 20 vezes **60%**
desconto em multas e juros

  pmvalenca

 www.valenca.rj.gov.br

Mais informações

 (24) 2438-5300



Prefeitura
de Valença

Secretaria M.
de Fazenda

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Valença/RJ - CEP: 27600-000 - Telefone: (24) 2438-5300
E-mail: boletimpmv@valenca.rj.gov.br
www.valenca.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br

e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
Prefeito

HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR
Vice Prefeito

CHEFE DE GABINETE
Sebastião Eric Vasconcellos
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765

PROCURADORIA GERAL
Jaqueline Magalhães dos Santos
pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453--2932

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Andrea Ferreira de Avellar
pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686

EDUCAÇÃO

Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira
sme@valenca.rj.gov.br
(24)2453-7402 / 2458-4866
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

José Geraldo Barbosa Chaves
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24)2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Carlos Henrique Barros Machado
servpublico@valenca.rj.gov.br
(24)2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

José Carlos Fraga
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rafael Oliveira Tavares
smas@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro

ESPORTE E LAZER

Rômulo Milagres Ribeiro
esporteelazervalenca@hotmail.com
(24)2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

CULTURA E TURISMO

Helio Lemos Suzano
sectur@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-3855
R. Carneiro de Mendonça, 139 -Centro

SAÚDE

Márcio Roncalli de Almeida Petrillo
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

PREVI - VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO

Juarez de Souza Gomes
Telefone:(24) 2453 - 5848
Endereço: Travessa Fonseca, 112
Centro - Valença/RJ

Conselho Municipal de Previdência
conselhoreprevivalenca@gmail.com

SUBPREFEITURAS

BARÃO DE JUPARANÃ
Antônio José Lima de Ávila
Telefone: (24)2471-5961

SANTA ISABEL
Lauro Roberto dos Santos
Telefone: (24)2457-1201

PENTAGNA
-
Telefone: (24)2453-8971

PARAPEÚNA
Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24)2453-9138

CONSERVATÓRIA
Victor Emanuel do Couto
Telefone: (24)2438-1188

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
Endereço: Praça XV de Novembro, 676
Centro - Valença - RJ
Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE
José Reinaldo Alves Bastos

VICE-PRESIDENTE
Bernardo de Souza Machado

1º SECRETÁRIO
Fabiane Medeiros Silva

2º SECRETÁRIO
Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

GUARDA MUNICIPAL

COMANDANTE
Paulo Sérgio Murat Junior
Telefone:(24) 2542-8650
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108
Centro - Valença/RJ

UFIVA - R\$ 94,66

de acordo com o Decreto 179 de 27/10/2021 publicado no Boletim Oficial edição 1.411 de 03/11/2021.

UFIR - R\$ 4,0915

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 330 de 23/12/2021 publicada no D.O.E. de 27.12.2021, pág. 107.

SECRETARIAS MUNICIPAIS

GOVERNO

Hiram de Avellar Pinto Júnior
governo@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4776
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CONTROLE INTERNO

José Eduardo Goulart Lago
smci@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-1815
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO

Denise de Jesus Silva Souza
administracao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3109
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA

Flávia Guimarães Silva
fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-4352
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE

Paulo Sérgio Gomes da Graça
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-8638
Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA

Silvio Rogério Furtado da Graça
sappma@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3366
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO DE REPASSE CONVÊNIO Nº 081/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26948/2021

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA e ASSOCIAÇÃO CASA DE CARIDADE DE CONSERVATÓRIA

OBJETO: REPASSE DE SUBVENÇÃO SOCIAL PARA A INTEGRAÇÃO DE ESFORÇOS ENTRE AS PARTES, PERMITINDO A CONTINUIDADE DOS ATENDIMENTOS MÉDICOS REALIZADOS PELA CONVENIADA NO HOSPITAL GUSTAVO MONTEIRO DE BASTOS.

PRAZO: 01 DE JANEIRO 2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022

VALOR: R\$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS), PARCELA MENSAL

DATA: 08 DE ABRIL DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saude

Contratado: Disk Med Padua Distribuidora de Medicamentos Ltda

Processo Administrativo: 3366/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA, GENCERICO E SIMILAR COM BASE NA LISTAGEM DE A À Z POR MAIOR DESCONTO PERCENTUAL SOBRE O GUIA FARMACÊUTICO BRASINDICE

Valor: R\$ 2.487,82 (dois mil quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta e dois centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saude

Contratado: Disk Med Padua Distribuidora de Medicamentos Ltda

Processo Administrativo: 4755/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA, GENCERICO E SIMILAR COM BASE NA LISTAGEM DE A À Z POR MAIOR DESCONTO PERCENTUAL SOBRE O GUIA FARMACÊUTICO BRASINDICE

Valor: R\$ 25.273,30 (vinte e cinco mil duzentos e setenta e três reais e trinta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saude

Contratado: Disk Med Padua Distribuidora de Medicamentos Ltda

Processo Administrativo: 3880/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA, GENCERICO E SIMILAR COM BASE NA LISTAGEM DE A À Z POR MAIOR DESCONTO PERCENTUAL SOBRE O GUIA FARMACÊUTICO BRASINDICE

Valor: R\$ 52.732,00 (cinquenta e dois mil setecentos e trinta e dois reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saude

Contratado: TS Farma Distribuidora Eireli EPP

Processo Administrativo: 1571/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A FARMACIA MUNICIPAL E SAUDE MENTAL

Valor: R\$ 10.951,00 (dez mil novecentos e cinquenta e um reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saude

Contratado: Tidimar Comercio de Produtos Medicos Hospitalares Ltda

Processo Administrativo: 23102022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA, GENCERICO E SIMILAR COM BASE NA LISTAGEM DE A À Z POR MAIOR DESCONTO PERCENTUAL SOBRE O GUIA FARMACÊUTICO BRASINDICE

Valor: R\$ 2.363,30 (dois mil trezentos e sessenta e três reais e trinta centavos)

COMPRAS E LICITAÇÕES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº: 1895/2022

Objeto: Cabos de aço da escova – Bob Bod para atender a Secretaria de Serviços Públicos.

Favorecido: PIONEIRA INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA LTDA

Valor: R\$ 26.460,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos e sessenta reais).

Fundamentação Legal: “Caput” do artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

Beatriz Mendes L. G. Escrivani

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA VINTE - MG (Termo nº 029/2021)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: HERMANNY E HERMANNY SUSTENTÁVEL LTDA.

Pregão Presencial nº: 029/2021

Processo Primitivo nº: 27.201/2021

Objeto: Registro de preços para eventual fornecimento de reatores UASB.

CIDADÃO WEB

Certidões negativas

Guias de Alvará

Guias de ISS

Guias de IPTU



Despacho

Processo nº: 13.137/2021

Licitação na Modalidade Tomada de Preços nº: 001/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO EM CAMPO DE FUTEBOL E QUADRA DE VÔLEI - LOCAL: PRAÇA DA JUVENTUDE, PARAPEÚNA - VALENÇA RJ - COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA.

Considerando o procedimento ora realizado pela Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio.

Considerando a regularidade das propostas e demais atos.

Considerando, finalmente, o parecer da referida Pregoeira e Equipe de Apoio, da Procuradoria Geral do Município e da Secretaria de Controle Interno **homologo** o procedimento licitatório, aprovando a indicação feita, determinando em consequência adjudicação a firma *Fagundes engenharia Ltda* por ter apresentado a melhor proposta, atendendo ao interesse público e as normas das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02.

Determino, outrossim, a adoção das providências complementares, tudo de acordo com os supracitados Diplomas Legais.

Valença, 12 de Abril de 2022.

Luiz Fernando Furtado da Graça
 Prefeito Municipal

Despacho

Processo nº: 27.398/2021

Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº: 018/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, devidamente especificados e quantificados no Anexo I do presente Edital (Termo de Referência), destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Considerando o procedimento ora realizado pela Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio.

Considerando a regularidade das propostas e demais atos.

Considerando, finalmente, o parecer da referida Pregoeira e Equipe de Apoio, da Procuradoria Geral do Município e da Secretaria de Controle Interno **homologo** o procedimento licitatório, aprovando a indicação feita, determinando em consequência adjudicação as firmas *Distribuidora Brazlimp Ltda*; *F Pereira Comércio de produtos Alimentícios Ltda*; *Distribuidora Limpoli Ltda*; *Natek Natureza e Tecnologia, indústria e comércio de produtos biotecnológicos Eireli*; *RC Comércio e Distribuidora de materiais limpeza e descartáveis Ltda* por terem apresentado as melhores propostas, atendendo ao interesse público e as normas das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02.

Determino, outrossim, a adoção das providências complementares, tudo de acordo com os supracitados Diplomas Legais.

Valença, 12 de Abril de 2022.

Luiz Fernando Furtado da Graça
 Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022
 (PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 17.472/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 014/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
03	5.268	Kg	Banana nanica	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 4,44	R\$ 23.389,92
04	527	Kg	Batata Baroa	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 7,96	R\$ 4.194,92
10	863	Pcte	Cacau em pó natural	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 13,00	R\$ 11.219,00
11	7.527	Pcte	Canjica branca	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 3,49	R\$ 26.269,23
17	3.079	Kg	Farinha de mandioca torrada	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 4,15	R\$ 12.777,85
18	2.607	Kg	Farinha de trigo	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 3,40	R\$ 8.863,80



19	4.250	Pcte	Filé de Peito de Frango (PARTICIPAÇÃO TIPO I)	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 17,37	R\$ 73.822,50
20	33.506	Pcte	Filé de Peito de Frango	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 15,49	R\$ 519.007,94
26	261.163	Litro	Leite Integral UHT	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 3,89	R\$ 1.015.819,04
40	1642	Kg	Queijo Minas Frescal	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 27,20	R\$ 44.662,40
42	529	Garrafa	Vinagre de Maçã	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 4,40	R\$ 2.327,60
62	2304	Pcte	Saco plástico, reforçado, 59x 62cm, 30L (Participação Tipo I)	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 8,00	R\$ 18.432,00
63	6912	Kg	Saco plástico, reforçado, 59x 62cm, 30L	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 7,89	R\$ 54.535,68
64	4608	Pcte	Saco plástico, REFORÇADO, 63x80cm, 50L	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 7,87	R\$ 36.264,96
65	2304	Pcte	Saco plástico, REFORÇADO, 75x105cm, 100L	ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA	R\$ 8,84	R\$ 20.367,36

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 17.472/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 014/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: BOKAS MAGAZINE LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
06	8.193	Pcte	Biscoito doce, tipo leite	BOKAS MAGAZINE LTDA	R\$ 2,13	R\$ 17.451,09
16	6.014	Sachê	Extrato de tomate simples concentrado	BOKAS MAGAZINE LTDA	R\$ 1,18	R\$ 7.096,52
29	10.357	Kg	Macarrão espaguete	BOKAS MAGAZINE LTDA	R\$ 4,53	R\$ 46.917,21
30	1.392	Pcte	Macarrão Padre Nosso	BOKAS MAGAZINE LTDA	R\$ 2,63	R\$ 3.660,96
31	23.181	Pcte	Macarrão parafuso	BOKAS MAGAZINE LTDA	R\$ 2,37	R\$ 54.938,97
34	13.719	Pcte	Milho de pipoca	BOKAS MAGAZINE LTDA	R\$ 3,29	R\$ 45.135,51
38	351	Pcte	Polvilho azedo	BOKAS MAGAZINE LTDA	R\$ 6,45	R\$ 2.263,95
68	352	Unid	Vassoura de pêlo sintético	BOKAS MAGAZINE LTDA	R\$ 8,39	R\$ 2.953,28



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 17.472/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 014/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
46	6.453	Frasco	Cloro (Participação Tipo I)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 3,61	R\$ 23.295,33
48	3.940	Pcte	Copo descartável	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 3,82	R\$ 15.050,80
52	7.572	Pcte	Espunja multiuso dupla face	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 0,65	R\$ 4.921,80
60	850	Unid	Sabão de coco artesanal	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,95	R\$ 1.657,50
66	6.912	Pcte	Saco plástico, REFORÇADO, 75x105cm, 100L	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 8,85	R\$ 61.171,20
67	10.400	Pcte	Toalhas de papel multiuso	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 2,92	R\$ 30.368,00
69	904	Unid	Vassoura para vaso sanitário	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 3,22	R\$ 2.910,88

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 17.472/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 014/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
12	5.132	Pcte	Chocolate em pó solúvel, 50% cacau (PARTICIPAÇÃO TIPO I)	CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 4,56	R\$ 23.401,92
13	15.393	Pcte	Chocolate em pó solúvel, 50% cacau	CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 4,56	R\$ 70.192,08

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 17.472/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 014/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: JMGOL HOSPITALAR LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
49	5.916	Tube	Creme dental infantil	JMGOL HOSPITALAR LTDA	R\$ 2,44	R\$ 14.435,04

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022
(PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 17.472/2021****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 014/2022****Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.****Beneficiário: JOSE R JULIO DA SILVA CESTAS BÁSICAS E UTILIDADES DO LAR.**

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
05	240	Pcte	Biscoito salgado, tipo água e sal SEM LACTOSE	JOSE R JULIO DA SILVA CESTAS BÁSICAS E UTILIDADES DO LAR	R\$ 2,75	R\$ 660,00
32	140	Pote	Manteiga sem sal	JOSE R JULIO DA SILVA CESTAS BÁSICAS E UTILIDADES DO LAR	R\$ 9,55	R\$ 1.337,00
39	351	Pcte	Polvilho Doce	JOSE R JULIO DA SILVA CESTAS BÁSICAS E UTILIDADES DO LAR	R\$ 5,79	R\$ 2.032,29

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022
(PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 17.472/2021****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 014/2022****Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.****Beneficiário: M.A DISTRIBUIDORA DE DESCARTÁVEIS, LIMPEZA E ESCRITÓRIO LTDA.**

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
44	33.708	Unid	Álcool 70% líquido	M.A DISTRIBUIDORA DE DESCARTÁVEIS, LIMPEZA E ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 4,85	R\$ 163.483,80

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022
(PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 17.472/2021****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 014/2022****Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.****Beneficiário: MRG ARCANJOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
50	9.444	Frasco	Desinfetante de Pinho	MRG ARCANJOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 3,38	R\$ 31.920,72

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022
(PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 17.472/2021****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 014/2022****Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.****Beneficiário: ROTA 393 ALIMENTOS LTDA.**



Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	12.782	Kg	Açúcar refinado	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 4,18	R\$ 53.428,76
02	792	Garrafa	Azeite de Oliva Extra Virgem	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 15,44	R\$ 12.228,48
08	3.846	Pcte	Biscoito doce, tipo Rosquinha	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 2,98	R\$ 11.461,08
14	1.756	Pcte	Coco Ralado	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 2,99	R\$ 5.250,44
15	441	Pcte	Ervilha seca partida	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 4,59	R\$ 2.024,19
23	8.960	Pote	Iogurte natural integral	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 2,75	R\$ 24.640,00
24	1.680	Litro	Leite de Soja UHT	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 5,95	R\$ 9.996,00
25	17.960	Litro	Leite Integral UHT	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 4,38	R\$ 78.664,80
27	1.680	Litro	Leite Integral UHT SEM LACTOSE	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 5,45	R\$ 9.156,00
28	1.680	Litro	Leite Desnatado UHT	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 4,73	R\$ 7.946,40
41	1.686	Pcte	Tapioca: Goma pronta. Pacote de 500g.	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 4,98	R\$ 8.396,28
53	2.028	Maço	Fósforo de segurança	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 2,88	R\$ 5.840,64

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 17.472/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 014/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
43	7.272	Unid	Álcool 70% líquido (PARTICIPAÇÃO TIPO I)	TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 5,19	R\$ 37.741,68
45	552	Unid	Balde reforçado de 10L	TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 5,50	R\$ 3.036,00
47	19.359	Unid	Cloro	TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3,50	R\$ 67.756,50
51	17.052	Frasco	Detergente	TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 1,10	R\$ 18.757,20
54	7.272	Unid	Limpador multiuso	TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 1,70	R\$ 12.362,40
56	4.116	Unid	Pano de chão, 100% algodão	TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2,80	R\$ 11.524,80
57	1.280	Unid	Pano de prato, 100% algodão	TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2,20	R\$ 2.816,00
58	248	Rolo	Pano multiuso	TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 19,90	R\$ 4.935,20
59	1.224	Unid	Rodo de plástico de 40 cm	TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 5,30	R\$ 6.487,20
61	6.516	Cx	Sabão em pó	TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3,80	R\$ 24.760,80

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022**
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 17.472/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 014/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ZOOM COMERCIAL EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
55	4.116	Unid	Pano de chão, xadrez	ZOOM COMERCIAL EIRELI	R\$ 2,77	R\$ 11.401,32

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021**
(3ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 5830/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 033/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados aos cemitérios e as capelas do município de Valença/ RJ – Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
1	4	Unid	Pá de bico	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 26,90	R\$ 107,60
3	4	Unid	Enxada	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 36,00	R\$ 144,00
8	3	Kg	Prego 17x21	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 14,90	R\$ 44,70
9	4	Kg	Prego 15x15	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 17,90	R\$ 71,60
10	3	Kg	Prego 17x27	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 11,00	R\$ 33,00
11	250	Saco	Cimento	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 27,90	R\$ 6.975,00
14	2	Unid	Machado	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 62,29	R\$ 124,58
16	2	Unid	Torneira ½ lavatório	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 29,90	R\$ 59,80
18	8	Unid	Torneira ½ pia	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 29,90	R\$ 239,20
20	80	Unid	Vassoura de piaçava	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 10,95	R\$ 876,00
24	10	Unid	Tábua cedrinho	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 33,90	R\$ 339,00
31	4	Unid	Obturador de caixa de descarga	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 10,90	R\$ 43,60
32	4	Unid	Reparo de caixa de descarga	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 59,00	R\$ 236,00
36	2	Kg	Prego 19x36	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 14,50	R\$ 29,00
39	120	Saco	Cal para pintura	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 12,50	R\$ 1.500,00



40	4	m	Areia	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 109,00	R\$ 436,00
44	2	unid	Saibro	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 85,00	R\$ 170,00
52	4	Kg	Prego 18x30	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 15,90	R\$ 63,60

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021
(3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 5830/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 033/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados aos cemitérios e as capelas do município de Valença/RJ – Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: GGV COMERCIAL EIRELI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
7	3	Unid	Metro	GGV COMERCIAL EIRELI	R\$ 9,24	R\$ 27,72
22	6	Unid	Machadinha	GGV COMERCIAL EIRELI	R\$ 22,90	R\$ 137,40
26	100	Unid	Serra Starret	GGV COMERCIAL EIRELI	R\$ 5,99	R\$ 599,00
29	6	Unid	Colher de pedreiro	GGV COMERCIAL EIRELI	R\$ 12,83	R\$ 76,98
34	2	Unid	Broca de máquina furar 9,5MM	GGV COMERCIAL EIRELI	R\$ 6,52	R\$ 13,04
35	3	Unid	Broca de máquina furar 3MM	GGV COMERCIAL EIRELI	R\$ 1,05	R\$ 3,15
41	2	Unid	Serrote	GGV COMERCIAL EIRELI	R\$ 30,88	R\$ 61,76
42	6	Unid	Ponteiro	GGV COMERCIAL EIRELI	R\$ 8,01	R\$ 48,06

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021
(3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 5830/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 033/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados aos cemitérios e as capelas do município de Valença/RJ – Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
2	4	Unid	Pá de bico	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 28,00	R\$ 112,00
13	8	Unid	Carrinho de mão	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 130,00	R\$ 1.040,00
15	80	Unid	Mangueira para jardim 3/4	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 8,00	R\$ 640,00
17	10	Unid	Torneira ½ tanque	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 19,00	R\$ 190,00



19	60	Unid	Corda seda	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 37,00	R\$ 2.220,00
21	30	Unid	Balde	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 7,50	R\$ 225,00
25	100	Unid	Sarrafo pinus 3,00x55,00	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 5,50	R\$ 550,00
30	20	Unid	Botina	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 44,90	R\$ 898,00
33	10	Unid	Vassoura metálica	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 22,00	R\$ 220,00
38	6	Unid	Marreta 7kg	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 90,00	R\$ 540,00
43	300	Saco	Cal para massa	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 12,79	R\$ 3.837,00
46	5.000	Unid	Tijolo comum	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 1,35	R\$ 6.750,00
47	10	Unid	Cavadeira	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 43,80	R\$ 438,00
48	30	Unid	Broxa	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 3,75	R\$ 112,50
49	2.000	Unid	Tijolo comum	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
51	6	Unid	Fita teflon	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 6,49	R\$ 38,94
53	10	Unid	Pneus para carrinho com câmara de ar	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 38,60	R\$ 386,00
55	10	Unid	Eixo para carrinho de mão	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 12,80	R\$ 128,00
122	14	Unid	Lustra móveis 500 ml	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 4,65	R\$ 65,10

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021
 (3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 5830/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 033/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados aos cemitérios e as capelas do município de Valença/ RJ – Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
4	6	Unid	Enxada	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 33,10	R\$ 198,60
5	4	Unid	Foice	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 37,90	R\$ 151,60
6	6	Unid	Peneira areia	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 16,00	R\$ 96,00
12	30	Unid	Arame retorcido	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 16,90	R\$ 507,00
23	20	Unid	Tomada	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 4,50	R\$ 90,00
27	4	Unid	Arco de Serra	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 13,50	R\$ 54,00



28	2	Unid	Trena 7,5	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 21,10	R\$ 42,20
37	13	Unid	Cadeado 30MM	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 14,00	R\$ 182,00
45	20	Unid	Interruptor	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 3,10	R\$ 62,00
50	20	Unid	Disco de maquina	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 9,50	R\$ 190,00
54	10	Unid	Câmera de ar para carrinho	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 11,95	R\$ 119,50

-Marcas e valores não foram alterados

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

PROCESSOS SELETIVOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS 001/SME/2022 CONVOCAÇÃO - 13/04/2022 (QUARTA-FEIRA)				
Classificação	Nº de Inscrição	Nome Completo	Cargo	Horário
121º	1666	JULIANA ALVES DE SOUZA MUNIZ	Professor II	8h45min
123º	1290	MARIA REGINA SOARES DUARTE	Professor II	9h
125º	304	MARGARETH DA COSTA	Professor II	9h15min
126º	1920	ANTÔNIA CLEIDE DE SOUSA	Professor II	9h30min
127º	1738	MARCITA DO NASCIMENTO MEDEIROS	Professor II	9h45min
128º	2208	ROSANGELA APARECIDA BUARQUE MARQUES DE SOUZA	Professor II	10h
129º	2236	IEDA LUCIA OLIVEIRA DE PAULA	Professor II	10h15min
130º	291	LUCIENE APARECIDA ALMEIDA FERREIRA CARDOSO	Professor II	10h30min
131º	926	JANAINA MIRANDA MAGALHÃES	Professor II	10h45min
Classificação	Nº de Inscrição	Nome Completo	Cargo	Horário
14º	1835	JOSE LUIZ DOS SANTOS DELFINO	Agente II	8h30min
Classificação	Nº de Inscrição	Nome Completo	Cargo	Horário
13º	1170	THAMIRES SOARES COUTINHO DA COSTA	Monitor	8h45min
Classificação	Nº de Inscrição	Nome Completo	Cargo	Horário
41º	2326	ALEANDRA CARLA FIRMINO	Professor I (Língua Portuguesa)	9h
42º	186	ADRIANO DE OLIVEIRA RODRIGUES	Professor I (Língua Portuguesa)	9h15min
Classificação	Nº de Inscrição	Nome Completo	Cargo	Horário
51º	2297	FRANCISCO CARLOS TEIXEIRA	Professor I (Matemática)	9h30min
52º	2096	ILTON BARBOSA CARDOSO	Professor I (Matemática)	9h45min
Classificação	Nº de Inscrição	Nome Completo	Cargo	Horário
33º	921	KAÍQUE AUGUSTO SILVA HOMMA	Professor I (Ciências)	10h45min
6º	1279	ANDREIA ALVES HOTT RAMOS	Professor I (Ensino Religioso)	11h
Classificação	Nº de Inscrição	Nome Completo	Cargo	Horário
14º	990	RODOLFO OLIVEIRA DE LA VEGA	Professor I (Inglês)	11h



DECRETOS

DECRETO Nº. 059, DE 12 DE ABRIL DE 2022.

“Proíbe carro de som na Festa de São Jorge, a ser realizada no distrito sede.”

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica proibido carro de som e qualquer outro veículo, inclusive, de tração animal que emita som, no entorno da Festa de São Jorge, a ser realizada no bairro de Fátima, nesta cidade, nos dias 16 e 17 de abril de 2022.

Parágrafo único: Excetua-se do caput deste artigo, o carro de som que levará a imagem de São Jorge.

Art. 2º. - O descumprimento do presente Decreto sujeitará o infrator a uma penalidade de multa correspondente a 10 (dez) UFIVAS, a ser aplicada pelos órgãos fiscalizadores responsáveis.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2022.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO; CUMPRE-SE.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEIS ORDINÁRIAS

LEI N.º 3.369/2022

05 de abril de 2022

Mensagem 11/2022 do Poder Executivo

Ementa: “ALTERA A LEI Nº. 2.257, DE 26 DE JUNHO DE 2006, QUE DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO NOS TERMOS DO INCISO IX DO ARTIGO 37 DA CRFB/88 E DO INCISO IX DO ARTIGO 84 DA LOM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica acrescentado o inciso X ao art. 2º, da Lei nº. 2.257 de 26 de junho de 2006, com a seguinte redação:

Art. 2º(...)

“X- atuação na área da educação, para admissão nos cargos de professor, pedagogo, nutricionista, merendeira, agente educacional II, monitor (creche e inclusão), monitor

de transporte escolar e motorista categoria D, conforme necessidade emergencial apresentada pela Secretaria Municipal de Educação.”

Art. 2º. Altera o parágrafo 1º, do art. 2º, da Lei nº. 2.257 de 26 de junho de 2006, que passa a vigor com a seguinte redação:

(...)

“§ 1º - A contratação de professor substituto a que se refere o inciso III, far-se-á exclusivamente para suprir a falta destes, decorrente de exoneração ou demissão, falecimento, aposentadoria, afastamento para capacitação e afastamento ou licença.” (NR)

Art. 3º. Altera o parágrafo 3º caput e alínea “a” do art. 2º, da Lei nº. 2.257 de 26 de junho de 2006, que passa a vigor com a seguinte redação:

“§ 3º. Considera-se, ainda, necessidade temporária de excepcional interesse público:

a) a inexistência de profissional habilitado do quadro de servidores estatutários, no limite de até 20% (vinte por cento) do cargo em vacância, enquanto pendente da realização de novo concurso público.” (NR)

b) (...)

Art. 4º. Fica acrescentado o parágrafo 4º ao art. 2º, da Lei nº. 2.257 de 26 de junho de 2006, com a seguinte redação:

“§ 4º. Em virtude do inciso X deste artigo, entende-se por necessidade emergencial, a ausência de tais profissionais para atender de forma urgente e imediata os serviços da área educacional do município, até a realização de concurso público.”

Art. 5º. Fica alterado o parágrafo 2º do art. 11, da Lei nº. 2.257 de 26 de junho de 2006, que passa a vigor com a seguinte redação:

Art. 11(...)

§ 1º (...)

“§ 2º - A extinção do contrato, por iniciativa do órgão ou entidade contratante, decorrente de conveniência administrativa, importará no pagamento ao contratado de indenização correspondente à 1/3 do que lhe caberia referente ao restante do contrato.” (NR)

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

José Reinaldo Alves Bastos
PRESIDENTE

Bernardo Souza Machado
VICE - PRESIDENTE

Fabiani Medeiros Silva
1º SECRETÁRIO

Eduardo Martinez Rodriguez Hanke
2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraíam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em **12/04/2022**

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal